

Пояснительная записка
к проекту решения Думы города «О внесении изменения в решение Думы
города от 27.12.2013 № 454-V ДГ «О дополнительной мере социальной
поддержки обучающихся муниципальных образовательных учреждений»

Необходимость принятия настоящего решения Думы обусловлена обеспечением транспортной доступности образовательных организаций по месту жительства обучающихся, проживающих в кооперативах и поселках на территории города Сургута, за счет средств местного бюджета устанавливаются дополнительные меры социальной поддержки в виде бесплатной перевозки обучающихся до муниципальных учреждений и обратно. Установление указанной дополнительной меры социальной поддержки обусловлено тем, что в не во всех кооперативах, поселках города обеспечена транспортная доступность образовательных организаций.

На начало 2018-2019 учебного года подвоз организован для учащихся, проживающих в дачных товариществах, поселках на территории города Сургута к 4 общеобразовательным учреждениям города (МБОУ СОШ № 4, 15, 22 имени Г.Ф. Пономарева, 44). Подвоз обучающихся осуществляется на 9 автобусах. Все автобусы соответствуют ГОСТр 33552-2015 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования и методы испытаний», оборудованы тахографами, системой ГЛОНАСС.

Действие решения Думы города от 02.11.2017 года № 184-VI ДГ «О внесении изменения в решение Думы города от 27.12.2013 № 454-V ДГ «О дополнительной мере социальной поддержки обучающихся муниципальных образовательных учреждений» распространяется на бюджет города, утвержденный на 2018 год.

Предлагаем в 2018 году внести изменения в решение Думы города от 27.12.2013 № 454-V ДГ «О дополнительных мерах социальной поддержки обучающихся муниципальных образовательных учреждений» (в редакции от 02.11.2017 года № 184-VI ДГ) с целью финансирования дополнительных мер социальной поддержки в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете города на 2019 год.

Социально-экономическим последствием принятия данного решения Думы является обеспечение транспортной доступности образовательных организаций по месту жительства обучающихся, проживающих в кооперативах и поселках на территории города Сургута.

Финансово-экономическое обоснование расходов на предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде бесплатной перевозки до муниципальных образовательных учреждений и обратно учащихся приведено в приложении 1 к настоящей пояснительной записке.

Подготовка и принятие муниципальных правовых актов, необходимых для реализации данного правового акта, признание муниципальных правовых актов утратившими силу, внесение изменений в муниципальные правовые акты в связи с принятием настоящего проекта решения Думы города не требуется.

К проекту решения о внесении изменений прилагается сравнительная таблица (приложение 2 к пояснительной записке).

Приложения: на 2 л. в 1 экз.

Директор департамента образования

А.Н. Томазова

Приложение

к пояснительной записке к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 27.12.2013 № 454-V ДГ «О дополнительной мере социальной поддержки обучающихся муниципальных образовательных учреждений»

Сравнительная таблица

к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 27.12.2013 № 454-V ДГ «О дополнительной мере социальной поддержки обучающихся муниципальных образовательных учреждений»

№ п/п	Действующая редакция структурного элемента решения	Предлагаемые изменения	Новая редакция, предлагаемая к принятию
1.	«2) обеспечить финансирование дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной решением, в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете городского округа город Сургут на 2018 год и плановый период 2019 – 2020 годов.».	«2) обеспечить финансирование дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной решением, в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете городского округа город Сургут на 2019 год и плановый период 2019 – 2020 годов.».	«2) обеспечить финансирование дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной решением, в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете городского округа город Сургут на 2019 год и плановый период 2020 – 2021 годов.».

Приложение к пояснительной записке к проекту решения Думы города "О внесении изменений в решение Думы города от 27.12.2013 № 454-V ДГ "О дополнительной мере социальной поддержки обучающихся муниципальных образовательных учреждений"

Финансово-экономическое обоснование расходов на предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде бесплатной перевозки до муниципальных образовательных учреждений и обратно обучающихся, проживающих на территории города Сургута, на 2019 год и плановый период 2020, 2021 годов
к проекту решения Думы города "О внесении изменения в решение Думы города от 27.12.2013 № 454-V ДГ "О дополнительной мере социальной поддержки обучающихся муниципальных образовательных учреждений"

№ п/п	Наименование образовательного учреждения, пользующегося транспортными услугами	Тип транспортного средства	Планируемая численность обучающихся, которым необходимо обеспечить подвоз до муниципального образовательного учреждения и обратно, чел.				Количество транспортных средств, оказывающих транспортные услуги, ед			Количество часов оказания транспортных услуг в день	Количество дней оказания транспортных услуг в год			Стоимость 1 часа оказания транспортных услуг, руб.	Всего расходов в год, руб.	В том числе:			Всего расходов в год, руб. (средства местного бюджета)			
			в течение учебного года	в период весенних каникул	в период летних каникул	в период осенних каникул	в течение учебного года	в период весенних, осенних каникул	в период летних каникул		в течение учебного года	в период весенних, осенних каникул	в период летних каникул			в течение учебного года	в период весенних, осенних каникул	в период летних каникул	2019 год	2020 год	2021 год	
1.	В течение учебного года, за исключением каникулярных, активированных дней и дней карантина																					
1.1.	МБОУ СОШ № 4	автобус	66	*	*	*	1	*	*	8	197	*	*	699,99	1 103 184,24	1 103 184,24	x	x	1 103 184,24	1 103 184,24	1 103 184,24	
1.2.	МБОУ СОШ № 15	автобус	167	*	*	*	2	*	*	10	197	*	*	699,99	2 757 960,60	2 757 960,60	x	x	2 757 960,60	2 757 960,60	2 757 960,60	
1.3.	МБОУ СОШ № 22 имени Геннадия Федотовича Пономарева	автобус	490	*	*	*	3	*	*	9	197	*	*	699,99	3 723 246,81	3 723 246,81	x	x	3 723 246,81	3 723 246,81	3 723 246,81	
1.4.	МБОУ СОШ № 44	автобус	87	*	*	*	2	*	*	7	197	*	*	699,99	1 930 572,42	1 930 572,42	x	x	1 930 572,42	1 930 572,42	1 930 572,42	
		автобус	21	*	*	*	1	*	*	6	197	*	*	699,99	827 388,18	827 388,18	x	x	827 388,18	827 388,18	827 388,18	
	Итого:	*	831	*	*	*	9	*	*	*	*	*	*	*	10 342 352,25	10 342 352,25	x	x	10 342 352,25	10 342 352,25	10 342 352,25	
2.	В период функционирования лагеря с дневным пребыванием детей																					
2.1.	МБОУ СОШ № 4	автобус	*	20	20		*	1	1	4	*	5	21	1 021,99	106 286,96	x	20 439,80	85 847,16	106 286,96	106 286,96	106 286,96	
2.2.	МБОУ СОШ № 15	автобус	*		37	37	*	2	2	4	*	5	21	1 021,99	212 573,92	x	40 879,60	171 694,32	212 573,92	212 573,92	212 573,92	
2.3.	МБОУ СОШ № 22 имени Геннадия Федотовича Пономарева	автобус	*	100	100		*	2	2	4	*	5	21	1 021,99	212 573,92	x	40 879,60	171 694,32	212 573,92	212 573,92	212 573,92	
2.4.	МБОУ СОШ № 44	автобус	*	10	15		*	1	1	2	*	5	21	1 021,99	53 143,48	x	10 219,90	42 923,58	53 143,48	53 143,48	53 143,48	
	Итого:	*	*	130	172	37	*	6	6	*	*	*	*	*	584 578,28	x	112 418,90	472 159,38	584 578,28	584 578,28	584 578,28	
	Всего:	*	831	130	172	37	9	6	6	*	*	*	*	*	10 926 930,53	x	112 418,90	472 159,38	10 926 930,53	10 926 930,53	10 926 930,53	

Директор департамента образования

А.Н. Томазова

Заместитель директора департамента образования

А.И. Хотмирова

Начальник управления экономического планирования, анализа и прогнозирования

Е.А. Рубекина

Исполнитель:

Ведущий экономист отдела экономического планирования, прогнозирования и муниципальных программ

Тонковская Александра Николаевна

тел. (3462) 52-54-26